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 －１－ 

令和４年度 富士宮市水道事業の概況 

 

 令和４年度は、水道施設の耐震化事業、老朽管の更新事業に重点をおく

とともに、施設の整備及び改良を図り、市民への安定供給に努めました。 

１ 給水状況について 

  令和４年度末における給水戸数は 5 万 6,115 戸、給水人口は 12 万

2,613 人で行政区域の普及率は 95.3 パーセントです。年間給水量は

1,601 万 4,718 立方メートル、1 日平均給水量 4 万 3,876 立方メートル

で円滑な給水に努めました。 

２  営業状況について 

令和４年度の水道事業収益は 18 億 6,360 万 2,498 円(消費税抜き)、

水道事業費用は 17 億 158 万 862 円(消費税抜き)となり、損益収支で 1

億 6,202 万 1,636 円の純利益を得ることができました。 

３  工事等の概要 

建設改良事業では、水道施設耐震化整備事業、老朽管布設替事業、管

網整備事業、水道施設改良事業等を実施しました。 



令和４年度　富士宮市水道事業会計収支状況

収益的収入及び支出

（収　　　　　　　入）
（単位　円）

以下「消費税」という。 160,658,500)

1 1,854,273,000 1,830,492,347 △ 23,780,653

1 1,775,000,000 1,766,602,207 △ 8,397,793

2 15,630,000 855,140 △ 14,774,860

3 63,643,000 63,035,000 △ 608,000

2 185,754,000 193,627,403 7,873,403

1 115,000 111,000 △ 4,000

2 385,000 385,000 0

3 110,000 90,000 △ 20,000

4 176,853,000 178,637,307 1,784,307

5 8,291,000 14,404,096 6,113,096

3 1,000 0 △ 1,000

1 1,000 0 △ 1,000

他 会 計 補 助 金

他 会 計 負 担 金

区　　　分

科　　　目

1 水 道 事 業 収 益

受 取 利 息
及 び 配 当 金

受 託 工 事 収 益

予 算 現 額

営 業 外 収 益

決 算 額
予 算 現 額 に
対 す る 増 減 額

備 考

2,040,028,000 2,024,119,750 △ 15,908,250
（決算額のうち仮受消費税及び地方消費税

(消費税  58,296)

(消費税  160,600,204)

上 水 道 給 水 収 益 (消費税  160,600,204)

営 業 収 益

その他の営業収益

長 期 前 受 金 戻 入

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

雑 収 益 (消費税  58,296)
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（支　　　　　　　出）
（単位　円）

以下「消費税」という。 61,817,596)

1 1,866,950,000 1,741,021,668 125,928,332

1 365,118,000 313,625,136 51,492,864

2 381,057,000 366,711,015 14,345,985

3 15,630,000 855,140 14,774,860

4 232,192,000 211,301,066 20,890,934

5 850,592,000 831,873,691 18,718,309

6 22,100,000 16,486,620 5,613,380

7 261,000 169,000 92,000

2 52,711,000 38,809,641 13,901,359

1 16,710,000 16,291,658 418,342

2 1,001,000 314,083 686,917

3 35,000,000 22,203,900 12,796,100

3 750,000 170,852 579,148

1 750,000 170,852 579,148

4 20,000,000 0 20,000,000

1 20,000,000 0 20,000,000

(消費税  15,530)

予 算 現 額 決  算  額 不  用  額

(消費税  24,876,040)

(消費税  25,849,929)

（決算額のうち仮払消費税及び地方消費税

(消費税  61,802,066)

備 考

予 備 費

営 業 費 用

特 別 損 失

受 託 工 事 費

資 産 減 耗 費

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

雑 支 出

原 水 及 び 浄 水 費

配 水 及 び 給 水 費

減 価 償 却 費

区　　　分

科　　　目

(消費税  10,998,357)

(消費税  77,740)

総 係 費

1 水 道 事 業 費 用 1,940,411,000 1,780,002,161 160,408,839

予 備 費

その他の営業費用

営 業 外 費 用

消 費 税

過年度損益修正損 (消費税  15,530)

－３－



資本的収入及び支出

（収　　　　　　　入）
（単位　円）

以下「消費税」という。 4,133,000)

1 80,000,000 80,000,000 0

1 80,000,000 80,000,000 0

2 1,000 30,324 29,324

1 1,000 30,324 29,324

3 62,000,000 15,955,612 △ 46,044,388

1 62,000,000 15,955,612 △ 46,044,388

4 10,920,000 6,250,222 △ 4,669,778

1 10,920,000 6,250,222 △ 4,669,778

5 53,427,000 45,463,000 △ 7,964,000

1 53,427,000 45,463,000 △ 7,964,000

6 13,850,000 13,849,400 △ 600

1 13,850,000 13,849,400 △ 600

7 31,666,000 28,195,000 △ 3,471,000

1 31,666,000 28,195,000 △ 3,471,000

企 業 債

区　　　分

△ 62,120,442251,864,000 189,743,558

企 業 債

他 会 計 補 助 金

固定資産売却代金

他 会 計 負 担 金

他 会 計 負 担 金

加 入 金

科　　　目

工 事 負 担 金

1

固 定 資 産 売 却 代 金

資 本 的 収 入

工 事 負 担 金

他 会 計 補 助 金

(消費税  4,133,000)

加 入 金 (消費税  4,133,000)

他 会 計 出 資 金

他 会 計 出 資 金

予 算 現 額 決 算 額
予 算 現 額 に
対 す る 増 減 額

備 考

（決算額のうち仮受消費税及び地方消費税
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（支　　　　　　　出）
（単位　円）

以下「消費税」という。 89,951,258)

※繰越事業を含む。

1 1,326,836,000 1,029,005,513 297,830,487

1 1,319,194,000 1,022,022,477 297,171,523

2 7,642,000 6,983,036 658,964

2 118,091,000 118,090,590 410

1 118,091,000 118,090,590 410

資本的収入額が資本的支出額に不足する額957,352,545円は、当年度分消費税資本的収支調整額

80,951,038円、当年度分損益勘定留保資金669,723,004円及び建設改良積立金処分額206,678,503円

で補塡した。

(消費税  89,951,258)

(消費税  499,524)

建 設 改 良 費 (消費税  89,451,734)

1 資 本 的 支 出

（決算額のうち仮払消費税及び地方消費税

1,444,927,000 1,147,096,103 297,830,897

備 考

企 業 債 償 還 金

企 業 債 償 還 金

固 定 資 産 購 入 費

予 算 現 額
区　　　分

科　　　目
決  算  額 不  用  額

建 設 改 良 費
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令和４年度　月別給水戸数及び配水量

給 水 戸 数 （戸） 56,027 56,068 55,964 55,942 55,980 56,115

給 水 人 口 （人） 123,459 123,381 123,157 123,023 122,925 122,613

配 水 量 （㎥） 1,619,615 1,569,980 1,668,216 1,643,006 1,495,325 1,623,989

１ 日 平 均 配 水 量 （㎥） 52,246 52,333 53,813 53,000 53,404 52,387

有 収 水 量 （㎥） 1,341,221 1,300,118 1,381,468 1,360,592 1,238,295 1,344,843

１人１日平均使用量 （㍑） 350 351 362 357 360 354

月　　別　

　区    分
３月１０月 １１月 ２月１２月 １月
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令和５年度　富士宮市水道事業会計予算概要

収益的収入及び支出

（収　　　　　入）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 水道事業収益 2,021,307 100.0

1 営 業 収 益 1,827,839 90.4

1 上水道給水収益 1,754,000 86.8

2 受 託 工 事 収 益 10,633 0.5

3 その他の営業収益 63,206 3.1

2 営 業 外 収 益 193,467 9.6

1
受 取 利 息 及 び
配 当 金 110 0.0

2 他 会 計 負 担 金 1,008 0.0

3 他 会 計 補 助 金 110 0.0

4 長期前受金戻入 176,378 8.8

5 雑 収 益 15,861 0.8

3 特 別 利 益 1 0.0

1 固定資産売却益 1 0.0

－７－



令和５年度　富士宮市水道事業会計予算概要

（支　　　　　出）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 水道事業費用 1,955,420 100.0

1 営 業 費 用 1,889,198 96.6

1 原水及び浄水費 372,289 19.0

2 配水及び給水費 397,852 20.4

3 受 託 工 事 費 10,633 0.6

4 総 係 費 235,099 12.0

5 減 価 償 却 費 851,024 43.5

6 資 産 減 耗 費 22,100 1.1

7 その他営業費用 201 0.0

2 営 業 外 費 用 50,472 2.6

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費 14,471 0.7

2 雑 支 出 1,001 0.1

3 消 費 税 35,000 1.8

3 特 別 損 失 750 0.0

1 過年度損益修正損 750 0.0

4 予 備 費 15,000 0.8

1 予 備 費 15,000 0.8
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令和５年度　富士宮市水道事業会計予算概要

資本的収入及び支出

（収　　　　　入）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 資 本 的 収 入 349,788 100.0

1 企 業 債 150,000 42.9

1 企 業 債 150,000 42.9

2
固 定 資 産
売 却 代 金 1 0.0

1 固定資産売却代金 1 0.0

3 工 事 負 担 金 94,115 26.9

1 工 事 負 担 金 94,115 26.9

4 他会計負担金 10,920 3.1

1 他 会 計 負 担 金 10,920 3.1

5 加 入 金 49,236 14.1

1 加 入 金 49,236 14.1

6 他会計出資金 13,850 4.0

1 他 会 計 出 資 金 13,850 4.0

7 他会計補助金 31,666 9.0

1 他 会 計 補 助 金 31,666 9.0
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令和５年度　富士宮市水道事業会計予算概要

（支　　　　　出）

款　 項　 目　 予算額（千円） 構成比（％）

1 資 本 的 支 出 1,486,792 100.0

1 建 設 改 良 費 1,396,876 94.0

1 建 設 改 良 費 1,385,211 93.2

　 2 固定資産購入費 11,665 0.8

2 企業債償還金　 89,916 6.0

　 1 企 業 債 償 還 金 89,916 6.0

－１０－



－１１－ 

令和５年度 富士宮市水道事業の経営方針 

 

 令和５年度は、水道施設の耐震化事業、老朽管の更新事業、施設の整備

及び改良事業を引き続き推進し、市民への安定供給に努めます。    

１ 給水状況について 

  水道事業の経営の基本となる業務の予定量を給水戸数は 5万7,100戸、

年間総給水量は 1,593 万 3,000 立方メートル、1 日平均給水量は 4 万

3,533 立方メートルと見込み、円滑な給水に努めます。 

２  営業状況について 

令和５年度は、水道事業収益 18 億 5,654 万円(消費税抜き)、水道事

業費用 18 億 8,368 万円(消費税抜き)と見込み、健全財政の保持及び安

全でおいしい水の安定供給に努めます。 

３  工事等の概要 

有収率の向上及び耐震化を図るため、水道施設耐震化整備事業、老朽

管布設替事業を重点的に実施するとともに、管網整備事業、水道施設

改良事業などに努めます。 


